
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

irespa-gare@legalmail.it  
 

 

 

Classif.: NOF 

Genova, data del protocollo 

L’Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

ha assunto la seguente 

DETERMINAZIONE 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ED ECONOMICA E DEL RELATIVO MODELLO BIM E DI SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE 
DEL PROGETTO DELL’INTERVENTO PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO OSPEDALE 
DELLA SPEZIA IN LOCALITÀ FELETTINO.  

CUP D49H09000290008 CIG 8466987AB3 

Premesso che: 

a) a seguito della risoluzione contrattuale dell’appalto integrato misto di lavori e servizi per la 

realizzazione del nuovo ospedale della Spezia in località Felettino, in data 27 luglio 2020 è 

stata sottoscritta la Convenzione con cui ASL5 conferisce l’incarico ad IRE, tra le altre, delle 

attività di Stazione Appaltante per l’affidamento della revisione/aggiornamento del Progetto 

di Fattibilità Tecnica ed Economica (di seguito anche “PFTE”) della costruzione dell’opera, 

da porre a base della nuova procedura di gara, in particolare per gli aspetti sanitari e 

funzionali, al fine di renderlo conforme alle disposizioni del D.M.  2 aprile 2015, n. 70 ed al 

Piano socio-sanitario regionale per il triennio 2017/2019, nonché per gli aspetti tecnici 

afferenti alle modifiche edilizie ed alle soluzioni impiantistiche ed all’adeguamento dei prezzi; 

b) con provvedimento dell’AU di IRE prot. n. 5780 del 28 settembre 2020 è stato affidato in 

favore della società Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop l’incarico della 

revisione e aggiornamento di cui alla precedente lettera a); 

c) la predetta Convenzione prevede l’esecuzione da parte di IRE delle attività di Stazione 

Appaltante per l’affidamento, per conto di ASL5, anche dell’attività di verifica del PFTE da 

porre a base della procedura di Partenariato Pubblico Privato individuata ai fini della 

realizzazione e gestione dell’opera; 

d) in data 5 agosto 2020 con provvedimento Amministratore Unico di IRE prot. n. 5018 è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Maria Elisabetta Grassi; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0006899.USCITA.11-
11-2020



        

Pag. 2 di 4 

e) in data 9 ottobre 2020 sono stati approvati con determinazione prot. n. 6022 gli atti di gara 

per l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura aperta 

per contratti sopra soglia, ai sensi del combinato disposto ex art. 35 del Codice ed dell’art. 2 

del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020;  

f) in data 14 ottobre 2020 è stato pubblicato il bando di gara sulla GUUE n. GU/S S200 

4856562020-IT e sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 121 del 16 

ottobre 2020; 

g) entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, così come da ultimo rettificato, con 

provvedimento prot. 6567 del 27 ottobre 2020 (avviso di rettifica pubblicato in sulla GUUE n. 

2020/S 212-519638 del 30/10/2020 e sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n. 128 del 02/11/2020), ossia il giorno 5 novembre 2020 h. 11:00, sono pervenute 8 

(otto) offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

N. d’ordine di 
arrivo al prot. di 

IRE 
Operatori Economici 

1 ICMQ S.P.A. 

2 
Costituendo RT APAVE CERTIFICATION 
ITALI SRL E MALVEZZI & PARTNERS 
SERVIZI INTEGRATI SRL. 

3 
Costituendo RT Progetto Costruzione Qualità 
PCQ SRL - Pro Iter Progetto Infrastrutture 
Territorio SRL 

4 BUREAU VERITAS ITALIA SPA 

5 ITS CONTROLLI TECNICI 

6 CONTECO CHECK S.R.L. 

7 
Costituendo RT NO GAP CONTROLS SRL e 
ICK 

8 RINA CHECK S.R.L. 

 

h) l’affidamento dei servizi in oggetto, come indicato nella lex specialis di gara, dovrà avvenire 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo e, pertanto, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici (di seguito il “Codice”), la valutazione della migliore 



        

Pag. 3 di 4 

offerta è demandata ad una Commissione giudicatrice nominata dall’organo competente ad 

effettuare la scelta del soggetto a cui sarà affidato il contratto; 

Preso atto che: 

i) l’art. 5, comma 2, del Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici per le procedure di affidamento e determinazione dei compensi (di seguito anche 

“Regolamento”) prevede la nomina di Commissari preferibilmente interni, escluso il 

Presidente in caso di procedure di affidamento sopra soglia; 

j) l’art. 5, comma 1, del predetto Regolamento prevede inoltre che le Commissioni giudicatrici 

sono nominate secondo criteri di rotazione, fatta salva la necessità di salvaguardare in via 

prioritaria la loro composizione sulla base delle competenze richieste dall’oggetto della 

procedura; 

k) l’art. 6 del Regolamento di IRE prevede che i Commissari Esterni, compreso il Presidente 

qualora esterno, possono essere individuati tra i dipendenti di altre amministrazioni 

giudicatrici come definite ai sensi dell’art. 3 lett. a) del Codice oppure nell’ambito degli ordini 

professionali nonché fra i professori universitari di ruolo; 

l) considerata la tipologia di appalto, trattandosi di procedura di affidamento sopra soglia, ai 

sensi del Regolamento, si rileva la necessità di procedere alla nomina di un Presidente 

Esterno.  

Visti i curricula del arch. Francesco Ruperto, Coordinatore scientifico e docente del MASTER BIM, 

facoltà di architettura La Sapienza di Roma, dell’arch. Teodora Buzzanca, (dipendente della 

Divisione amministrazione, gestione societaria e supporto amministrazione di IRE), già RUP di 

servizi di ingegneria e architettura, ivi inclusi quelli afferenti alle attività di verifica progettuale, 

dell’arch. Marco Ivaldi (dipendente della Divisione Sanità, tutela del territorio e programmi di 

interesse strategico) già RUP di servizi di ingegneria e architettura, ivi inclusi quelli afferenti alle 

attività di verifica progettuale; 

Rilevata la sussistenza del possesso dei requisiti in capo soggetti sopra richiamati 

Visti l’art. 77 del Codice ed il Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici approvato in data 19 luglio 2019 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 79; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa, alla nomina della Commissione giudicatrice che 

risulta così composta: 

• arch. Francesco Ruperto in qualità di Presidente della Commissione, esperto in Building 

Information Modeling; 



        

Pag. 4 di 4 

• arch. Teodora Buzzanca, in qualità di Componente esperta in appalti pubblici nel settore di 

riferimento; 

• arch. Marco Ivaldi, in qualità di Componente esperto in appalti pubblici nel settore di 

riferimento; 

svolgerà la funzione di segreteria la dott.ssa Roberta Cao (responsabile Ufficio Appalti di IRE) 

o un suo sostituto dell’Ufficio Appalti; 

2. ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere, tutti gli atti necessari 

all’espletamento della procedura di gara per pervenire alla scelta dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici; 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento di IRE per la nomina dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici, all’arch. Francesco Ruperto, in quanto componente 

esterno, verrà riconosciuto un compenso di Euro 80,00 all’ora, con il limite giornaliero di euro 

250,00 ed il tetto massimo complessivo del compenso pari ad euro 1.500,00 oltre eventuali 

rimborsi spese se debitamente documentate; 

4. di stabilire che ai componenti interni della Commissione, arch. Teodora Buzzanca e arch. Marco 

Ivaldi, non sarà riconosciuto alcun compenso ai sensi di quanto previsto all’art. 10 comma 1 del 

medesimo Regolamento; 

5. di stabilire che le attività dovranno essere espletate entro il 25 novembre 2020; 

6. il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati cui sarà richiesto il rilascio di 

opportuna dichiarazione in relazione al conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii.; 

7. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.ireliguria.it ai 

sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 unitamente ai curricula dei componenti della 

Commissione. 

L’Amministratore Unico 

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente)  


